
 
ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI-VENEZIA GIULIA 

UDINE 
inviata alla Regione F.V.G. 

il................................................. 

Prot.. n........................................ 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE  n.   6   /CD/2015 

OGGETTO: Art. 47 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres.: Rendiconto generale relativo 
all’esercizio finanziario 2014. Approvazione. 

 

L'anno 2015 il giorno 28  del mese di aprile, presso la sede dell'Ente si é riunito il Consiglio 
direttivo nelle persone dei signori: 

    Pres. Ass. 

      
1. FANTIN Flaviano Presidente …X….. …….. 

2. BATTISTELLA Silvia Componente ..….. …X….. 
3. BATTISTON  Virginio “         X …….. 
4. CECCHIN Giancarlo  … X…... …….. 
5. COCCHI Monia “ …….. …X….. 
6. ELLERO Amedeo “ …X….. …….. 
7. FABRIS Giacomo “ …X….. …….. 
8. LEONI Adriano “ …X….. …….. 
9. MARCOTTI Damiano “ …X….. …….. 
10. MICHELUTTI Gabriele “ …X….. …….. 
11. MIOLO  Michele “ …….. …X…. 
12. ODORICO Federico “ …X….. ……. 
13. PASSON Rolando “ …X….. ……. 
14. PESCHIULLI Maurizio “ …….. …X…. 
15. POLANO Claudio “ …X….. ……. 
16. PRINCI Walter “ …….. …X…. 
17. PROTTI  Giovanni “ …X….. ……. 
18. RICCIARDI Luigi “ …X…. ……. 
19. SALDAN Loris “ …X…. ……. 
20. TULLI Francesca “ … …X…. 
21. VUAN Antonello “ …X….. ........ 
      

 

VISTA la L.R. 12.05.1971, n. 19, istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e la contabilità degli Enti ed organismi funzionali 
della Regione approvato con D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres. ed in particolare l’articolo 47; 

 



VISTO il D.P.G.R. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. concernente il “Regolamento di organizzazione 

dell’amministrazione regionale e degli enti regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia n. 24 
dell’11/12/2014 approvata dalla Giunta Regionale con delibera n. 204 del 5/2/2015 concernente “Ratifica al 
decreto del Presidente n. 694/PRES del 4/12/2014 di prelevamento dal fondo di riserva per le spese obbligatorie 
e d’ordine, ai sensi dell’art. 19 del DPGR 105/2000”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 26/CD/2014 dell’11/12/2014 approvata 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 68 del 16/1/2015 concernente “Art. 16 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 
0105/Pres: Gestione provvisoria del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 
2015-2017. Richiesta di autorizzazione alla gestione. Approvazione”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 25/CD/2014 dell’11/12/2014 approvata 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 281 del 20/2/2015 concernente “artt. da n. 4 a n. 15 del D.P.G.R. 31 
marzo 2000 n. 0105/Pres.: bilancio pluriennale di previsione 2015-2017 e bilancio annuale di previsione 2015 
dell’Ente Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia con i relativi documenti allegati e Programma attività anno 2015. 
Approvazione.”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 4/CD/2015 del 28 aprile 2015 con 
all’oggetto “Art. 21, comma 4, del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres. e art. 13 della legge regionale n. 27 del  
30/12/2014 (legge finanziaria 2015). Applicazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione per 
stanziamenti di spesa relativi a somme che presentano vincoli di destinazione disposto con legge regionale e 

relativi ad assegnazione comunitaria.”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 5/CD/2015 del 28 aprile 2015  con 
all’oggetto “Art. 51 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: Accertamento dei residui attivi e passivi per 
l’esercizio finanziario 2014. Approvazione.”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 3 dd. 28 aprile 2015 con all’oggetto 
“Articolo 65, comma 1, del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: credito dell’Ente riconosciuto di dubbia e 
difficile esazione. Autorizzazione all’annullamento.”; 

 
VISTO il decreto del Presidente dell’Ente n. 175/PRES. del 28 aprile 2015 con all’oggetto “Articolo 51 (Gestione 
dei residui) del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres.: Riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli 

esercizi anteriori all’esercizio finanziario 2014 e loro variazioni. Approvazione”; 
 
VISTA l’attestazione sottoscritta in data 20/4/2015 dal Presidente e dal Direttore dell’Ente Tutela Pesca del Friuli 
Venezia Giulia, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in relazione ai tempi medi di 
pagamento ed all’indice di tempestività per l’anno 2014; 
 
VISTI gli elaborati parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, relativi al contenimento della spesa 
in materia di relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità, rappresentanza e in merito a studi e incarichi di 
consulenza dai quali risulta che l’Ente Tutela Pesca ha rispettato i tetti di spesa come specificato nella Relazione 
del Presidente; 
 

VISTO che l’Ente ha rispettato i limiti riferiti alle indennità e gettoni di presenza per Presidente, Consiglieri e 
Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente Tutela Pesca come specificato nella Relazione del Presidente; 
 
VISTI l’elaborato relativo al Rendiconto Generale dell’Ente anno 2014 completo degli allegati, la Relazione 
illustrativa del Presidente, la Relazione del Collegio dei Revisori, il Conto Giudiziale del Tesoriere dell’Ente Tutela 
Pesca, le dichiarazioni rese ai fini della rendicontazione dei contributi regionali all’Ente, la comunicazione del 
Collegio dei Revisori dei Conti relativa al Patto di Stabilità che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 



 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’esame di cui all’articolo 19, comma 1, lettera b) della 
legge regionale n. 19/1971 come sostituito dall’articolo 66 della legge regionale 26 giugno 2014, n. 11 
(Disposizioni di riordino e semplificazione in materia di risorse agricole e forestali, bonifica, pesca e lavori 
pubblici); 

Il Consiglio Direttivo, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Per le causali di cui in premessa:  
1. di approvare il Rendiconto Generale dell’Ente Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia per l’esercizio finanziario 

2014 completo degli allegati, nonché la Relazione illustrativa del Presidente, così come risulta dall’elaborato 

allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

di approvare in particolare il Rendiconto finanziario che si riassume nelle seguenti risultanze finali: 
 

   Euro 
 

Consistenza di cassa al 01.01.2014 
 

  1.011.183,67 

Riscossioni In conto competenza  1.646.946,15 
Riscossioni In conto residui  968.075,63 

    

Pagamenti In conto competenza  2.319.695,79 
Pagamenti In conto residui  697.547,08 

    
Consistenza di cassa al 31.12.2014   608.962,58 

    
Residui attivi degli esercizi precedenti  353.076,92 
Residui attivi dell’esercizio  964.582,61 
    
Residui passivi degli esercizi precedenti  302.795,47 
Residui passivi dell’esercizio  1.121.473,51 
    

Avanzo 
d’amministrazione 
al 31.12.2014 
 

  502.353,13 

Avanzo vincolato   268.638,39 
Avanzo di amministrazione disponibile   233.714,74 

 
di approvare in particolare il Conto del Patrimonio al 31/12/2014 nelle seguenti risultanze finali: 
 

ATTIVITA': 
 

 Euro 

ATTIVITA' FINANZIARIE 
 

 1.926.622,11 

ATTIVITA’ DISPONIBILI  6.156.622,76 
Beni immobili:  5.979.543,31 
-Terreni  10.632,19 
-Fabbricati  5.968.911,12 
Beni mobili:  177.079,45 
-Mobili, arredi, macchine  1.569,42 



d'ufficio 

-Materiale bibliografico  9.227,90 
-Strumenti tecnici, 
attrezzature in genere, 
automezzi ed altri mezzi di 
trasporto 
Titoli di credito: 
-Titoli di credito 
 

 166.282,13 
 
 
 

0,00 
0,00 

ATTIVITA’ NON DISPONIBILI 
 

 0,00 

ATTIVITA’ DIVERSE 

 

 0,00 

TOTALE ATTIVITA’  8.083.244,87 
 
 

PASSIVITA’: 
 

  

PASSIVITA’ FINANZIARIE 
 

 1.692.907,37 

PASSIVITA’ PATRIM.LI DIVERSE 
 

 0,00 

TOTALE PASSIVITA’ 
 

 1.692.907,37 

Totale consistenza patrimoniale 

 
 6.390.337,50 

TOTALE A PAREGGIO  8.083.244,87 
   

 
dando atto che la gestione di bilancio, come risulta dall’allegato al Conto Consuntivo 2014, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, ha consentito quanto segue: 
 
           Euro 
- diminuzione nella consistenza attività  -634.536,88 

- aumento nella consistenza passività  +809.678,83 
- incremento patrimoniale  +1.444.215,71 

 
 
di approvare l'elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2014 come descritto nel Conto Consuntivo distintamente 
per esercizio di provenienza e capitolo che si riassume in: 
 
                    Euro 

Residui attivi  1.317.659,53 
Residui passivi  1.424.268,98 

 

di dare atto che il Rendiconto Generale per l’esercizio finanziario 2014, in termini di competenza e di cassa, si 
riassume nell’allegato al Rendiconto Generale. 
 
2. costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- la Relazione illustrativa del Presidente; 
- la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- l’elaborato relativo al Rendiconto Generale dell’Ente Tutela Pesca per l’esercizio finanziario 2014 

completo dei seguenti allegati  



- il Conto Giudiziale del tesoriere; 

- il decreto del Presidente dell’Ente n. 175/PRES. del 28 aprile 2015 con all’oggetto “Articolo 51 (Gestione 
dei residui) del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres.: Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
provenienti dagli esercizi anteriori all’esercizio finanziario 2014 e loro variazioni. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 5/CD/2015 del 28 aprile 2015  con 
all’oggetto “Art. 51 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: Accertamento dei residui attivi e passivi per 
l’esercizio finanziario 2014. Approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 4/CD/2015 del 28 aprile 2015   con 
all’oggetto “Art. 21, comma 4, del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres. come sostituito dall’articolo 13 
della legge regionale n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015). Applicazione delle quote vincolate 
dell’avanzo di amministrazione per stanziamenti di spesa relativi a somme che presentano vincoli di 
destinazione disposto con legge regionale e relativi ad assegnazione comunitaria.”; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 3 del 28 aprile 2015 con all’oggetto 
“Articolo 65, comma 1, del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: credito dell’Ente riconosciuto di dubbia 
e difficile esazione. Autorizzazione all’annullamento 

- le dichiarazioni ai fini della rendicontazione dei contributi regionali all’Ente; 
- la comunicazione del Collegio dei Revisori dei Conti di data 1/4/2014 relativa al Patto di Stabilità; 
- l’attestazione sottoscritta in data 20/4/2015 dal Presidente e dal Direttore dell’Ente Tutela Pesca del 

Friuli Venezia Giulia in relazione ai tempi medi di pagamento ed all’indice di tempestività; 
- gli elaborati ai fini del contenimento della spesa in materia di relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità, rappresentanza e in merito a studi e incarichi di consulenza. 
 
 

       IL DIRETTORE      IL PRESIDENTE 
  dott. Giovanni PETRIS             dott. Flaviano FANTIN 

      
 
 
 
 
 
 
PL 









































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































������������	
�����������	
��	���������	
��������	
��������	������	�����	���������

��	 �����	 ������
����	 ����������� �����	 �	 ��	  ����	 ���������	 
����������	 
�

�� � ������������	 ���	 �������� ����	 
�	 �����	 ��������	 �	 ��� � �	 �!�	 ����������	 ��

�������	
�	
�����������	
�������	���	�����	���������	�	��������	�
	������������

��� ���������		�	���������� ����	����
��	������	�	�������	���������	"����������	�����		�	��

���
������	��������	��������	�������������	"����������	�����

��������

�#$%&$$'	()*	+%',)##'	-)%.&*)	()**&	#)(/$&	()*	

� ���	�
��������

������������

�������������	������������	

�������

��������
���������	������������� ��� �	���

�����������������������������
���

�������������������������� ����

���������������������������	
� ��

����������������� ���������������� 
�

�������������������� �������!
��

����������������� �������������	�	���

���������������" �������� 

	���

��������������������#���

� ����������� ��� �)0%)$&%1'	0)2)%&*)

	

�2	%13)%14 )2$'	&**5'00)$$'6	*&	�1/2$&	�)01'2&*)	7&	(1#,/##'	)	()*1.)%&$'	8/&2$'	#)0/)�



  

   

Vista la legge regionale 12 maggio 1971, n. 19 (Norme per la protezione del patrimonio 
ittico e per l’esercizio della pesca nelle acque interne del Friuli – Venezia Giulia) istitutiva 
dell’Ente Tutela Pesca ed in particolare l’articolo 19 comma 1, che prevede il controllo di 
legittimità e il controllo di cui all’articolo 67, comma 1, della legge regionale 27 marzo 
1996, n. 18 per quanto riguarda: 
- lettera a) il bilancio preventivo comprensivo del programma annuale di attività e le 
relative variazioni; 
- lettera b) il conto consuntivo; 
Visto il Titolo I, Capo II recante “Variazioni al Bilancio” e il Capo VIII recante “Rendiconto 
Generale” del “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e la contabilità degli 
Enti ed organismi funzionali della Regione” approvato con D.P.G.R 31 marzo 2000, n. 
0105/Pres, ed in particolare: 
- l’articolo 21 recante “Stanziamenti di spese non impegnate alla fine dell’esercizio”; 
- e l’articolo 51 recante “Gestione dei residui”; 
Vista la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 27 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio pluriennale e annuale (Legge finanziaria 2015) che ha modificato la legge 
regionale 8 agosto 2007, n. 21” Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionale ” ed in particolare: 

- l’articolo 13 comma 3, il quale stabilisce che gli stanziamenti di spesa non 
impegnate alla fine dell’esercizio costituiscano economia di bilancio ma possono 
essere iscritte, per le medesime finalità cui erano destinate, quali quote vincolate 
dell’avanzo di amministrazione; 

- l’articolo 13 comma 7, il quale stabilisce che gli stanziamenti di spesa non 
impegnate alla fine dell’esercizio costituiscono economia di bilancio e sono iscritte 
con deliberazione della Giunta regionale quali quote vincolate dell'avanzo di 
amministrazione, anche prima dell'approvazione del rendiconto sulle corrispondenti 
unità di bilancio e capitoli fino a che permanga la necessità della spesa. Qualora sia 
venuta a cessare tale necessità le suddette quote sono iscritte con deliberazione 
della Giunta regionale quali quote vincolate dell'avanzo di amministrazione, anche 
prima dell'approvazione del rendiconto; 

- l’articolo 13 comma 10, il quale stabilisce gli enti ed organismi funzionali della 
Regione, applicano, per gli stanziamenti di spesa non impegnate alla fine 
dell’esercizio, le modalità previste dall’articolo 21 del Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e la contabilità di cui al D.P.G.R. 0105/2000;  

Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 28 aprile 2015 n. 4 
recante “Art. 21, comma 4, del DPGR 31 marzo 2000, n. 0105/Pres e art. 13 della legge 
regionale n. 27 del 30 dicembre 2014 (legge finanziaria 2015). Applicazione delle quote 
vincolate dell’avanzo di amministrazione per stanziamenti di spesa relativi a somme che 
presentano un vincolo di destinazione disposto con legge regionale e relativi ad 
assegnazione comunitaria” dalla quale emerge che il totale dell’avanzo vincolato è pari 
ad euro 268.638,39 di cui: 
- euro 171.419,35 corrisponde all’avanzo vincolato costituito dalle quote non 

impegnate nel 2014 degli stanziamenti relativi ad assegnazione comunitaria per il 
Progetto “Life Rarity”; 

- euro 97.219,04 corrisponde all’avanzo vincolato costituito dalle quote non 
impegnate nel 2014 degli stanziamenti relativi a somme che presentano un vincolo 
di destinazione disposto con legge regionale. Tali spese riguardano i lavori di 
ammodernamento e ristrutturazione dell’impianto ittiogenico di Flambro e gli oneri 
derivanti dall’ acquisto dell’impianto in Provincia di Pordenone; 

Visti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della deliberazione 
dell’Ente Tutela Pesca 4/2015 ed in particolare: 
-  il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti in data 1 aprile 
2015; 
- l’elenco delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione per stanziamenti di 
spesa relativi a somme che presentano un vincolo di destinazione;  



 

 

Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 28 aprile 2015, n. 5 
recante “Art. 51 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: Accertamento Residui attivi e 
passivi esercizio finanziario 2014. Approvazione”; 
Visti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della deliberazione 
dell’Ente Tutela Pesca 5/2015 ed in particolare il parere favorevole all’accertamento dei 
residui attivi e passivi dell’esercizio finanziario 2015 espresso dal Collegio dei revisori dei 
conti in data 1 aprile 2015; 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 28 aprile 2015, n. 6 
recante “Art. 47 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: Rendiconto generale relativo 
all’esercizio finanziario 2014. Approvazione”;  
Visti gli allegati che fanno parte integrante e sostanziale della delibera del Consiglio 
direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 6/2015 fra cui: 
- il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella relazione del 24 

aprile 2015, allegata come parte integrante e sostanziale della predetta delibera n. 
6/2015; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 28 aprile 2014, n. 4 
recante: “Art. 21, comma 4, del DPGR 31 marzo 2000, n. 0105/Pres e art. 13 della 
legge regionale n. 27 del 30 dicembre 2014 (legge finanziaria 2015). Applicazione 
delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione per stanziamenti di spesa 
relativi a somme che presentano un vincolo di destinazione disposto con legge 
regionale e relativi ad assegnazione comunitaria”; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 28 aprile 2015, n. 5 
recante: “Art. 51 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n 0105/Pres.: Accertamento residui 
attivi e passivi esercizio finanziario 2014. Approvazione”; 

- la dichiarazione ai sensi dell’articolo 41 del Decreto legislativo 24 aprile 2014, n. 66 
indicante il tempo medio dei pagamenti e l’indice di tempestività dei pagamenti del 
20 aprile 2015; 

- la comunicazione ai sensi dell’articolo 8 della Legge regionale 1/2007 del collegio 
dei revisori dei conti del 1 aprile 2015 attestante che l’Ente Tutela Pesca non ha 
superato i limiti di spesa stabiliti dalla normativa vigente; 

Vista la nota del prot. n. 12859 del 25 maggio 2015 con cui il Servizio partecipazioni 
regionali comunica che non sono stati riscontrati elementi ostativi all’approvazione delle 
deliberazioni dell’Ente Tutela Pesca nn. 4/5/6/2015 e che risultano rispettati sia i vincoli 
del contenimento della spesa pubblica che il patto di stabilità; 
Visto lo Statuto regionale; 
Visto l’articolo 12 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (testo unico delle norme in 
materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso); 
Su proposta dell’Assessore regionale alle autonomie locali e coordinamento delle 
riforme, caccia e risorse ittiche; 
La Giunta regionale all’unanimità 

Delibera 

1. E’ approvata la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 28 aprile 
2015 n. 4 recante “Art. 21, comma 4, del DPGR 31 marzo 2000, n. 0105/Pres e art. 
13 della legge regionale n. 27 del 30 dicembre 2014 (legge finanziaria 2015). 
Applicazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione per stanziamenti 
di spesa relativi a somme che presentano un vincolo di destinazione disposto con 
legge regionale e relativi ad assegnazione comunitaria”. 

2. E’ approvata la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 28 aprile 
2015, n. 5 recante “Art. 51 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: ”Accertamento 
Residui attivi e passivi esercizio finanziario 2014. Approvazione”. 

3. E’ approvata la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 28 aprile 
2015, n. 6 recante “Art. 47 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: Rendiconto 
generale relativo all’esercizio finanziario 2014. Approvazione” . 
 
 



 

 

                                                                                           IL PRESIDENTE 
                         IL SEGRETARIO GENERALE 


